Proc. Leg. nº 4780/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1319/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre a manutenção e
conservação do Cemitério São João Batista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve este requerimento, nos termos

regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que,

após aprovação do Plenário, seja encaminhado seguinte pedido de informações

sobre a manutenção e conservação do Cemitério São João Batista.

Munícipes têm procurado este parlamentar para relatar

preocupações sobre a atual condição do Cemitério São João Batista, onde foram

observados sinais de erosão em diversas áreas do local, por falta de escoamento de

água e que estas erosões têm sido intensificadas devido ao acúmulo de chuvas,

impactando diretamente na conservação dos jazigos, colocando em risco a estrutura

dos túmulos e que a recorrência do problema vem ocasionando danos aos jazigos,

gerando transtornos e preocupação para os familiares dos falecidos. Foi identificado

um problema específico de escoamento de água na quadra 45, área que foi recém

expandida e que inclusive houve relatos de que o muro já teve que ser refeito, pois o

mesmo veio a ceder, por conta do acúmulo de água, causando risco adicional de

acidentes e deterioração das sepulturas nesta área.

Diante do exposto, requer-se ao Poder Executivo as

seguintes informações:

1. Existe um plano de manutenção e conservação

específico para o Cemitério São João Batista? Em

caso afirmativo, qual a periodicidade das ações de

manutenção realizadas?

2. Há previsão para a realização de obras ou medidas

de contenção para prevenir as erosões nas áreas

afetadas? Caso positivo, qual o cronograma? Se não

Proc. Leg. nº 4780/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

justifique.

3. Quais providências a Administração Municipal está

tomando para minimizar os efeitos das chuvas no

local e proteger a integridade dos jazigos e túmulos,

incluindo o problema de escoamento de água na

quadra 45?

4. Existe um contato ou canal específico para que os

munícipes possam reportar problemas de

conservação no cemitério?

Justificativa
O presente requerimento é motivado por reclamações de

munícipes que relataram preocupações quanto à manutenção e conservação do

Cemitério São João Batista. Em especial, apontam que a área recentemente

expandida do cemitério está apresentando graves problemas de erosão e

escoamento de água, agravados pelo período chuvoso. Essas condições têm

ocasionado o deslocamento de terra e acúmulo de água, colocando em risco a

estrutura dos jazigos e túmulos, especialmente na quadra 45, próximo às sepulturas

65.

Relatos indicam que o problema de escoamento já

resultou na queda de um dos muros do cemitério, o qual, apesar de ter sido refeito,

permanece vulnerável, uma vez que o problema de escoamento – raiz do incidente –

não parece ter sido solucionado adequadamente. Tal situação expõe o cemitério a

um risco contínuo de novos desmoronamentos, podendo causar mais transtornos e

prejuízos aos familiares dos falecidos, além de comprometer a integridade do local.

Diante desses fatos, o requerimento busca obter

informações sobre as ações de manutenção e melhorias estruturais no Cemitério

São João Batista, para que sejam implementadas medidas eficazes na prevenção e

solução dos problemas apontados, preservando a dignidade e o respeito aos

falecidos e proporcionando maior tranquilidade aos familiares.

Proc. Leg. nº 4780/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 5 de novembro de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85D0B9WH6M5618S7
		2024-11-05T11:02:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura